
DIPARTIMENTO AVVOCATURA

ATTO N. DEL 845 Torino, 13/12/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dal Sindaco Stefano LO RUSSO, sono presenti gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Francesco TRESSO

Paolo CHIAVARINO Jacopo ROSATELLI

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI

Assenti, per giustificati motivi, oltre la Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori:
Carlotta SALERNO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

ATTO DI CITAZIONE AVANTI AL TRIBUNALE DI TORINO PER NULLITA’
ATTO  TESTAMENTARIO.  COSTITUZIONE  IN  GIUDIZIO  DELLA  CITTA'
(LITE N. 302/2022 MG).

Con atto di citazione notificato in data 23 settembre 2022, il sig.  omissis ha citato il Comune di
Torino avanti al Giudice di Pace di Torino, onde ottenere la condanna di questo a risarcirlo dei
danni asseritamente subiti per effetto della mancata creazione, da parte della Città, del registro delle
cremazioni previsto dall’art. 51 della Legge Regione Piemonte n. 3/2015; il tutto come riportato
nelle seguenti conclusioni: “Richiedo che il Comune Città di Torino, sia condannato a risarcire il
danno ingiusto da me subito di euro 84, secondo quanto previsto dall’art Art. 2043 del C.C., a
seguito della colposa inosservanza, tuttora in essere, di una precisa disposizione contenuta nella
legge regionale che obbliga dal marzo del 2015 (oltre sette anni fa) i Comuni piemontesi, compreso
quindi  la  città capoluogo,  all’istituzione di  un apposito e  particolare registro.  Precisamente la
LEGGE REGIONALE 11 MARZO 2015 N. 3 (Disposizioni regionali in materia di semplificazione)
ART. 51, punto 2 ter “I comuni si dotano di un apposito registro in cui sono iscritti coloro che
hanno  espresso  la  propria  volontà  alla  cremazione  e  all’affidamento  o  alla  dispersione  delle
ceneri”.  Affinché  le  mie  volontà  post  mortem  vengano  con  certezza  eseguite,  in  mancanza

Pag 1 di 3



dell’apposito registro, sono stato obbligato, per ottenere lo stesso servizio, ad iscrivermi ad un ente
privato, la Società Socrem sede di Torino, al costo di euro 100, contro i 16 euro come gli altri
comuni  piemontesi  che  stanno  correttamente  applicando  la  Legge  sopraccitata,  richiedono
attualmente, esclusivamente per la marca da bollo”.
Preso atto del parere favorevole reso dal Dipartimento Decentramento e Servizi  Civici Servizio
Stato Civile e Statistica alla costituzione della Città nel giudizio instaurato con il  procedimento
sopra menzionato.
Occorre che la Città, a mezzo dell’Avvocatura Comunale, venga autorizzata a costituirsi in giudizio
per svolgere tutte le proprie ragioni e difese.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di autorizzare la Città, in persona del Sindaco, a costituirsi nel giudizio in premessa descritto

promosso  avanti  al  Giudice  di  Pace  di  Torino  dal  sig.  omissis per  resistere  alle  domande
avversarie,  demandando  al  Sindaco  di  assumere  ogni  provvedimento  necessario,  utile  e
conseguente per la rappresentanza e la difesa dell’Ente nel giudizio stesso, conferendo a tale
scopo mandato all’Avvocatura Comunale affinché provveda a tutti gli incombenti e atti relativi
con riguardo ad ogni  stato  e  grado,  compresa  l’eventuale  attività  di  esecuzione,  e  con ogni
facoltà  di  legge,  e  ivi  eleggendo  domicilio.  Con  separato  provvedimento  si  è  provveduto  a
impegnare la spesa;

2. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, T.U. Enti Locali, per
esigenze di carattere processuale.

Proponenti:
IL SINDACO

Stefano Lo Russo

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE
Donatella Spinelli

Pag 2 di 3



Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 3 di 3


		2022-12-13T14:50:08+0100
	ROSA IOVINELLA


		2022-12-13T16:02:55+0100
	STEFANO LO RUSSO




